9677



#### **Abstract**

Finance Department – Introducing Health Insurance Scheme to Kerala Government Employees and Service Pensioners – Sanctioned – Orders issued.

## FINANCE (PENSION-C) DEPARTMENT

G.O (P) No. 54/2017/Fin

Dated, Thiruvananthapuram, 24th April 2017

Read:-

- 1. Report of 10<sup>th</sup> Pay Revision Commission
- 2. G.O (P) No. 9/2016/Fin dated 20/01/2016.
- 3. Para 92 of Budget Speech 2017-18.

#### **ORDER**

Tenth Pay Revision Commission has recommended to introduce Health Insurance Scheme for employees and pensioners in the State. Based on this Government vide order read above has ordered to introduce Medical Insurance Scheme to pensioners/family pensioners. In the Budget Speech 2017-18 honourable Minister (Finance) has announced that the Health Insurance Scheme will be implemented during 2017-18.

2. In the circumstances, Government are pleased to accord sanction for implementing Health Insurance Scheme for State Government employees, pensioners and family pensioners. The premium of the employee will be deducted in instalments from their salary. The premium for pensioners/family pensioners shall be adjusted against the medical allowance now given. For pensioners who are not eligible for medical allowance in full or part (Part time contingent employees etc) the premium may be collected from them as the case may be. Health Insurance Scheme shall be implemented through the insurance compancy approved by IRDA, after a competitive bidding process, by giving preference to public sector insurance company.

3. The detailed order regarding the scheme will be issued separately.

By Order of the Governor

#### DR.K.M.ABRAHAM,

Additional Chief Secretary (Finance).

To

The Principal Accountant General (G&SSA/A&E), Kerala, Thiruvananthapuram.

The Accountant General (E&RSA), Kerala, Thiruvananthapuram.

All Heads of Departments and Officers/All Departments (all sections) of the Secretariat.

The Secretary, Kerala Public Service Commission (with C.L).

The NORKA Department.

All Secretaries/Additional Secretaries/Joint Secretaries/Deputy Secretaries/Under Secretaries to Government.

The Secretary to Governor.

The Private Secretaries to Chief Minister and other Ministers.

The Private Secretary to the Hon'ble Speaker.

The Director of Public Relations, Thiruvananthapuram.

Additional Secretary to the Chief Secretary.

The Director of Treasuries, Thiruvananthapuram.

The District Treasuries/Sub Treasuries.

The General Administration (SC) Department.

The Public Relations Department.

The Head Offices of all Nationalised Banks (250 copies).

The Regional Manager, Union Bank of India, Ernakulam.

The Assistant Divisional Manger, Central Bank of India, Thiruvananthapuram.

The Senior Manager, Canara Bank, Thiruvananthapuram.

The Senior Manager, Circle Office (Annexe) Canara Bank, Thiruvananthapuram.

The Head Offices of all Nationalised Banks (250 copies).

The Chief Regional Manager, State Bank of India, Thiruvananthapuram.

The Divisional Manager, Syndicate Bank, Thiruvananthapuram.

The Regional Manger, Bank of India, Thiruvananthapuram.

The Regional Manger, Indian Bank, Thiruvananthapuram.

The Regional Manger, Indian Overseas Bank, Thiruvananthapuram.

The Regional Manger, Vijaya Bank, Thiruvananthapuram.

The Additional/Deputy Secretary to Chief Secretary.

The Accountant General (A&E), Tami Nadu, Chennai.

The Accountant General (A&E), Andhra Pradesh, Hyderabad.

The Accountant General (A&E), Karnataka, Bangalore.

The Accountant General (A&E), Maharashtra, Mumbai.

The Accountant General (A&E), Rajasthan, Jaipur.

The Accountant General (A&E), Gujrat, Gandhi Nagar.

The Accountant General (A&E), Haryana, Chandigarh.

The Accountant General (A&E), Jammu & Kashmir, Srinagar.

The Accountant General (A&E), Himachal Pradesh, Shimla.

The Principal Accounts Officer, Delhi Administration, Vikas Bhavan, New Delhi.

The Accountant General (A&E), Madhya Pradesh, Gowliar.

The Accountant General (A&E), Orissa, Bhuvaneswar.

The Accountant General (A&E), Uttar Pradesh, Allahabad.

The Accountant General (A&E), Bihar, Patna.

The Accountant General (A&E), West Bengal, Kolkata.

The Accountant General (A&E), Assam, Dispur, Guwahati.

The Accountant General (A&E), Manipur, Imphal.

The Accountant General (A&E), Tripura, Agarthala.

The Accountant General (A&E), Nagaland, Kohima.

The Accountant General (A&E), Arunachal Pradesh, Itanagar.

The Accountant General (A&E), Uttaranchal, Dehradun.

The Accountant General (A&E), Goa, Panaji.

The Accountant General (A&E), Chattisgarh, Raipur.

The Accountant General (A&E), Jharkhand, Ranchi.

The Accountant General (A&E), Missoram, Iswal.

The Accountant General (A&E), Meghalaya, Shillong.

The Accountant General (A&E), Sikkim, Gangtok.

The Nodal Officer, <a href="www.finance.kerala.gov.in">www.finance.kerala.gov.in</a>

Stock File/Office Copy.

Forwarded/By Order

Section Officer





# കേരള സർക്കാർ

# മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി: 20-04-2017

ഫയൽ നം.പെൻ.സി1/1/2016/ധന.

ഇനം നിം

953

വിഷയം

ഗവൺമെന്റ് ജീവ്നതാർക്കും ധനകാര്യ വകുഷ് 🖣 – കേരള

പെൻഷൻകാർക്കും ആരോഗ്യ ഇൻച്ച്വറൻസ് പദ്ധതി നടഷിലാക്കുന്നത്.

തീരുമാനം :

പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക് മുൻഗണന നൽകേണ്ട്യാലൊന്ന

നിബന്ധനയോടെ കുറിഷിലെ നിർദ്ദേശങ്ങൾ അംഗീകരിച്ചു.

(ഒഷ്) പിണറായി വിജയൻ മുഖ്യമന്ത്രി

(ശരിഷകർഷ്;

നളിനി നെപ്പോ

ചീഫ് സെക്രട്ടറ്

അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി, ധനകാര്യ വകുഷ്.

## കേരള സർക്കാർ (ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ മന്ത്രിസഭ) മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

[	ഫയൽ നമ്പർ	പെൻ.സി1/1/2016/ധന.		
		ധനകാര്യ വകുപ്പ് കേരള ഗവൺമെന്റ് ജീവനക്കാർക്കും പെൻഷൻകാർക്കും ആരോഗ്യ ഇൻഷ്വറൻസ് പദ്ധതി നടപ്പിലാക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച്.		
3	വകപ്പ്			
4	മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനുള്ള മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി	24/03/2017		
	(i) ഇത് സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണോ	അല്ല,		
5	(ii) സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ ധനകാര്യ വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ; ഉണ്ടെങ്കിൽ അവങ്ങടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ;	ഫയൽ ധനകാര്യ വകുപ്പ് തന്നെയാണ് കൈകാര്യ ചെയ്യന്നത്.		
6	മറ്റേതെങ്കിലും വകപ്പുമായി അലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ; ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ?	ഇല്ല		
7	കുറിപ്പ് സമർപ്പിച്ച ജോയിന്റ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	ശ്രീമതി. രാജശ്രീ.കെ		
8	കറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	ഡോ. കെ. എം. എബ്രഹാം		
9	മന്ത്രിസഭയ്ക്കള്ള കരട് കുറിപ്പ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി	07/04/2017		
10	. വ വ പ്രതാഗ വേഗ്രാള പേര്	ശ്രീമതി.നളിനി നെറ്റോ		
11	മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി	11/04/2017		
12	2 കറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര്	Ews . ธลาลพื ด อาณุลั		
13	പ് പ് സതി അംഗീകരിച	12.04.2017		
14	2	18.04.2017		
1	-ീത്രമാനാന് തിസ്വനി			
<u> </u>	6 തീരുമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ് കത്തിന്റെ നമ്പറും തീയതിയും	7		

## മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

- 1. സർക്കാർ ജീവനക്കാർക്കും, പെൻഷൻകാർക്കും ആരോഗ്യ ഇൻഷ്വറൻസ് പദ്ധതി ഏർപ്പെടുത്തുന്നത് സംബന്ധിച്ചുള്ളതാണ് ഈ കുറിപ്പ്.
- 2. സംസ്ഥാന ജീവനക്കാർക്കും പെൻഷൻകാർക്കും ആരോഗ്യ ഇൻഷ്വറൻസ് പദ്ധതി ഏർപ്പെടുത്തണം എന്നത് 10 -ാം ശമ്പളപരിഷ്ക്കരണ കമ്മീഷന്റെ ശുപാർശയുടെ രണ്ടാം ഭാഗത്ത് ചേർത്തിട്ടുണ്ട്.
- 3. മെഡിക്കൽ റീ ഇമ്പേഴ്റ്റ്മെന്റ്, പെൻഷൻകാർക്കുള്ള മെഡിക്കൽ അലവൻസ്, IFMA (പലിശ രഹിത ചികിത്സാ വായ്യ) എന്നീ ഇനങ്ങളിലെ ചിലവ് ചുവടെ ചേർക്കുന്നു.

മെഡിക്കൽ റീഇമ്പേഴ്സ്മെന്റ്			പെൻഷൻകാർക്കുള്ള മെഡിക്കൽ അലവൻസ്		പലിശരഹിത ചികിത്സാ വായ്പ	
വർഷം	ബഡ്ജറ്റ് വിഹിതം (തുക കോടിയിൽ)	ധനവിനി യോഗം (തുക കോടിയിൽ)	ബഡ്ജറ്റ് വിഹിതം (തുക കോടിയിൽ)	ധനവിനി യോഗം (തുക കോടിയിൽ)	ബഡ്ജറ്റ് വിഹിതം (തുക കോടിയിൽ)	ധനവിനി യോഗം (തുക കോടിയിൽ)
2011-12	45.41	34.66	41.00	133.67	6.00	4.42
2012-13	48.87	38.39	90.00	117.53	6.01	6.68
2013-14	51.71	43.19	123.87	124.44	5.81	7.99
2014-15	55.98	43.96	117.50	128.42	8.30	9.02
2015-16	61.05	39.32	129.17	132.53	9.00	10.52
2016-17	71.94		143.64	<del></del>	9.65	

4. മേൽപറഞ്ഞവയിൽ നിന്നും ഗവൺമെന്റ് പെൻഷൻകാർക്കുള്ള മെഡിക്കൽ അലവൻസിലേക്കായി 150 കോടി രൂപയും, മെഡിക്കൽ റീ ഇമ്പേഴ്സ്മെന്റിലേയ്ക്കായി 70 കോടി രൂപയും, പലിശരഹിത ചികിത്സാ വായ്യയിലേയ്ക്കായി 10 കോടി രൂപയും ഉൾപ്പെടെ 230 കോടി രൂപ ജീവനക്കാരുടെയും, പെൻഷൻകാരുടേയും ചികിത്സ സംബന്ധിച്ച് ചെലവഴിയ്ക്കാറുണ്ട്.

- ജീവനക്കാർക്കും 5. മേൽപറഞ്ഞ സാഹചര്യത്തിൽ സംസ്ഥാന പെൻഷൻകാർക്കം ആരോഗ്യ ഇൻഷ്ഥറൻസ് പദ്ധതി നടപ്പിലാക്കുന്ന പരിഗണിക്കാവുന്നതും ഇതിലേയ്ക്കായി പ്രതിമാസം 300 രൂപ ജീവനക്കാരിൽ നിന്നും ഈടാക്കാവുന്നതുമാണ്. പെൻഷൻകാർക്ക് നിലവിൽ മെഡിക്കൽ അലവൻസായി നൽകുന്ന 300 രൂപ നിർത്തലാക്കിയ ശേഷം ടി തുക ഇൻഷ്വറൻസ് പദ്ധതിയ്ക്കുള്ള പൂർണ്ണമായി മെഡിക്കൽ അലവൻസിന് പ്രീമിയമായി ഒടുക്കാവുന്നതാണ്. അർഹതയില്ലാത്ത പെൻഷണർ വിഭാഗത്തിൽപ്പെട്ട ഔദാര്യ പെൻഷൻകാർ, പാർട്ട് ടൈം കണ്ടിജന്റ് ജീവനക്കാർ തുടങ്ങിയവർക്ക് പ്രീമിയം തുകയോ ശേഷിക്കുന്ന പ്രീമിയം തകയോ അവരുടെ പെൻഷനിൽ നിന്നും ഈടാക്കാവുന്നതാണ്.
- 6. ആരോഗ്യ ഇൻഷാറൻസ് പദ്ധതി നടപ്പിലാക്കുന്നതോടെ മെഡിക്കൽ റീ ഇമ്പേഴ്സ്മെന്റ്, പലിശരഹിത ചികിത്സാ വായ്യ എന്നിവ നിർത്തലാക്കാവുന്നതാണ്. ഇൻഷാറൻസ് പദ്ധതിയ്ക്കുള്ള പ്രീമിയം ജീവനക്കാരിൽ നിന്നും പെൻഷൻകാരുടെ പ്രീമിയമായി മെഡിക്കൽ അലവൻസ് നിർത്തലാക്കി ആയത് ഇൻഷ്വറൻസ് പദ്ധതി പ്രീമിയമായി ഒടുക്കാവുന്നതുമാണ്. ആരോഗ്യ നടപ്പിലാക്കുന്നതിലൂടെ സർക്കാരിന് യാതൊരു വിധത്തിലുള്ള അധിക സാമ്പത്തിക ബാധൃതയും ഉണ്ടാകുന്നതല്ല. മാത്രമല്ല പ്രതിവർഷം 100 കോടി രൂപ ലാഭിയ്ക്കാനും കഴിയും. ടി പദ്ധതി സർക്കാർ ആശുപത്രികളിലും വ്യാപിപ്പിക്കുന്നതിലൂടെ ചികിത്സാ ചെലവിനത്തിൽ ഇൻഷാറൻസ് കമ്പനി നൽകുന്ന തുക ആശുപത്രിയിലെ വിവിധ ഉപയോഗിക്കുവാനം കഴിയും. വികസന പ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് ഇത്തരം സാഹചര്യത്തിൽ ഇൻഷ്വറൻസ് കമ്പനി ടി തുക ഗവൺമെന്റിലേക്ക് ഒടുക്കിയശേഷം ബന്ധപ്പെട്ട ആശുപത്രിയുടെ അക്കൗണ്ടിലേയ്ക്ക് മാറ്റാവുന്നതാണ്.

- 7. മേൽപറഞ്ഞ കാര്യങ്ങൾ കണക്കിലെടുത്ത് സംസ്ഥാന സർക്കാർ ജീവനക്കാരിൽ നിന്നും പെൻഷൻകാരിൽ നിന്നും നിശ്ചിത തുക ഈടാക്കി ആരോഗ്യ ഇൻഷ്വറൻസ് പദ്ധതി, കൊടി 'A' യിലെ നിബന്ധനകൾക്ക് വിധേയമായി നടപ്പിലാക്കാവുന്നതാണ്. അതോടൊപ്പം ടി പദ്ധതി നടപ്പിലാക്കന്നതിലേയ്ക്കായി ഇൻഷ്വറൻസ് കമ്പനികളിൽ നിന്നും ക്വട്ടേഷൻ സ്വീകരിക്കാവുന്നതാണ്.
- 8. ഇക്കാര്യം മന്ത്രിസഭാ മുമ്പാകെ സമർപ്പിയ്ക്കാൻ ബഹു. മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ അംഗീകാരം ഉണ്ട്.

# തീരുമാനിക്കേണ്ട വിഷയം

- 1. സംസ്ഥാന ജീവനക്കാർക്കും പെൻഷൻകാർക്കും കൊടി 'A' യിലെ നിബന്ധനകൾക്ക് വിധേയമായി അവരിൽ നിന്നും നിശ്ചിത തുക ഈടാക്കി ആരോഗ്യ ഇൻഷ്വറൻസ് നടപ്പിലാക്കാമോ ?
- 2. IRDA -യുടെ അംഗീകാരമുള്ള 28 ഇൻഷ്വറൻസ് കമ്പനികളിൽ (പൊതുമേഖല, സ്വകാര്യമേഖല ഉൾപ്പെടെ) നിന്നും ദർഘാസ് ക്ഷണിയ്ക്കാമോ അതോ 4 പൊതുമേഖലാ കമ്പനികളിൽ നിന്നു മാത്രം ദർഘാസ് ക്ഷണിച്ചാൽ മതിയോ?
- 3. പുതിയ ആരോഗ്യ ഇൻഷ്വറൻസ് സ്കീം നടപ്പിൽ വരുന്നതുവരെ നിലവിലുള്ള മെഡിക്കൽ റീ-ഇമ്പേഴ്സ്മെന്റ് സ്കീം തുടരുന്നതാണ്.

### GOVERNMENT OF KERALA (Sri. Pinarayi Vijayan Ministry) Note for the Council of Ministers

1	File No	Pen C1/1/2016/Fin		
2	Department	Finance Department		
3	Subject	Implementation of Health Insurance Scheme to the State Employees and Pensioners		
4	Date of Chief Minister's order for placing before the Council	24/03/2017		
	i)Does the case involve financial commitments/implications	No.		
5	ii) If the answer to the above is in the affirmative, whether Finance Department has been consulted and their remarks incorporated in the Council Note.	File is dealt within Finance Department itself		
6	Are any other Departments concerned with the case and if so, have they been consulted and their remarks incorporated in the Note for the Council?	No		
7	Name of Joint Secretary who submitted the Draft Note	Smt. Rajasree.K		
8	Name of Additional Chief Secretary who approved the Draft Note	Dr. K.M.Abraham		
9	Date of approval of the Draft Note for the Council by the Additional Chief Secretary	07/04/2017		
10	Name of Chief Secretary who approved the Draft Note	Smt. Nalini Netto		
11	Date of approval of the Draft Note for the Council by the Chief Secretary	11/04/2017		
12	Name of Minister who approved the Draft Note	Dr. Thomas Issae		
13	Date of approval of the Draft Note for the Council by the Minister	12.04.2017		
14	Date of submission of fair copies	18. 04.2017		
15	Date of decision by the Council of Ministers			
16	Number and date of the G.O/letter communicating the decision	·		

#### **NOTE FOR COUNCIL OF MINISTERS**

- 1. This note deals with the implementation of Health Insurance Scheme for Kerala Government Employees & Pensioners.
- 2. One of the major recommendations put forward by the 10<sup>th</sup> Pay Revision Commission of Kerala and incorporated in the Part II of its recommendation is the Health Insurance Scheme for employees and pensioners of the State, by collecting premium from them.
- 3. The details of expenditure on Medical reimbursements, Medical allowance to Pensioners, Expenditure on Interest Free Medical Advance (IFMA) are given below.

Expenditure on Medical Reimbursements			Medical Allowance to Pensioners		Expenditure on IFMA	
Period	Budget Estimates (Rs in Crores)	Final Appropriation (Rs in Crores)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Final Appropriation (Rs in Crores)	1	Final Appropriation (Rs in Crores)
2011-12	45.41	34.66	41.00	133.67	6.00	4.42
2012-13	48.87	38.39	90.00	117.53	6.01	6.68
2013-14	51.71	43.19	123.87	124.44	5.81	7.99
2014-15	55.98	43.96	117.50	128.42	8.30	9.02
2015-16	61.05	39.32	129.17	132.53	9.00	10.52
2016-17	71.94		143.64		9.65	

4. From the above it may be noted that Government is spending around Rs.150 crore per year towards medical allowance for pensioners and Rs. 70 crore towards medical reimbursement for employees and around Rs.10 crore for IFMA. As such a total of Rs.230 crore per year is spending towards medical expenses for employees and pensioners.

- 5. In the above circumstances the scope of implementing a Health Insurance Scheme for the employees and pensioners of the State may be considered. For this, we may collect premium of Rs. 300/- month from employees and pensioners. In the case of pensioners the medical allowance of Rs. 300/- month now being given by Government shall be stopped and the same amount may be remitted towards their premium. For pensioners who are not eligible for medical allowance in full or part (Exgratia Pensioners, Part time contingent employees etc...) the premium may be collected from them, as the case may be.
- 6. The medical reimbursement facility and IFMA shall be stopped as and when the Insurance Scheme is implemented. As the premium for employees is intended to be collected from them and the premium of pensioners shall be remitted by Government by stopping medical allowance now being given to them, no financial commitment will occur on account of introducing the Health Insurance Scheme, instead, a saving of Rs. 100 crore is expected. Moreover if this scheme is extended in Government Hospitals, then the payment towards medical expenses provided by the Insurance Compancy can be utilised for the development of hospitals. In such cases the amount received from the Insurance Company shall be remitted in the Government account first and the same shall be released to the respective hospitals by contra credit facility.
- 7. Considering the above we may introduce Health Insurance Scheme to the Employees and Pensioners of the State Government after collecting premium from them as per the specification put up at flag 'A'. Also we may invite bid from Insurance Companies for implementing the Scheme.
- 8. Honourable Chief Minister has ordered to place the proposal before Council of Ministers.

#### Points for decision

- 1 We may introduce Health Insurance Scheme to the Employees and Pensioners of the State Government as per the parametres specified in flag 'A' after collecting premium from them.
- 2 Whether we may invite bid from 28 Insurance Company (including Private & Public) approved by IRDA or from 4 Public Sector Companies only.
- 3 Upto the date of implementation of new Health Insurance Scheme existing method of medical reimbursement scheme will continue.